Tunc MAGI ante altare sese osculentur et simul cantent²⁸ :
Eamus ergo et inquiramus eum, offerentes ei munera : aurum, t(h)us et myrrham.

Quo finito CANTOR incipiat :
Magi veniunt.²⁹

²⁷ Edélestand Du Ménil, *Origines latines du théâtre moderne* (Caen et Paris, 1849), pp. 153-156.

Selon l'usage de Rouen (B. de Rouen, n° 48 Y, non paginé) ; *Johannis Abrincensis, Liber de officiis ecclesiasticis*, app. p. 206, et *Annales archéologiques*, t. VIII, p. 43 : il se trouve aussi avec des abréviations dans du Cange, t. VI, p. 367, col. 31. Cette singulière liturgie est également mentionnée par Martenne, *De antiqua Ecclesiæ disciplina*, t. II, p. 305, et Louvet, *Histoire et antiquitez du diocèse de Beauvais*, t. II, p. 305. En 1502, on représenta encore, à la cour d'Angleterre, le *Miracle de l'Apparition de l'Etoile en Orient* (Collier, *Annals of the stage*, t. I, p. 52).

²⁸ Il y a dans le ms. des *Annales archéologiques* : « *Tunc regressi, ante altare aggregati, osculentur, simul dicentes versum* ».

Et moveat processio.

(Cantetur) versus :

Cum natus³⁰ ...

Sequatur aliud responsorium si necesse fuerit :

Interrogabat Magos³¹

Processione in navi ecclesiæ constituta, stationem faciant. Dum autem processio navem ecclesiæ intrare cœperit, corona ante crucem³² pendens in modum stellæ (accendatur), et MAGI, stellam ostendentes (cum baculis), ad imaginem sanctæ Mariæ super altare crucis prius positam, cantantes pergant :

Ecce stella in Oriente prævisa, iterum præcedit nos lucida. Hæc, inquam, stella natum demonstrat, de quo Balaam cecinerat dicens : Oritur stella ex Iacob et ex(s)urget homo de Israel, et confringet omnes duces alienigenarum, et erit omnis terra possessio eius³³.

²⁹ « ... ab Oriente, Ierosolymam quærentes et dicentes : Ubi est qui natus est ? Cuius stellam vidimus, et venimus adorare Dominum » (*Antiphonarium romanum*, p. 45, éd. de Paris, 1666). Cette antienne est sans doute tirée de l'Évangile selon saint Matthieu, 2, 2 : « Ubi est qui natus est rex Iudæorum ? Vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum ».

³⁰ « ... esset Iesus in Bethleem Iudæ, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Ierosolymam, dicentes : Ubi est qui natus est rex ? Cuius stellam vidimus, et venimus adorare Dominum ».

³¹ Cette antienne, qui n'est pas indiquée dans les *Annales archéologiques*, était sans doute tirée du *Protevangeliium Jacobi*, ch. XXI : « Interrogavit Magos, dicens ipsis : Quodnam vidistis signum de rege genito ? Dicite mihi. Et dixerunt illi Magi : Stella eius nata est magna, et illuxit super stellas cæli » (Thilo, *Codex apocryphus*, t. I, p. 257).

³² « Ante altare crucis » dans Jean d'Avranches ; la didascalie est beaucoup plus courte dans le ms. des *Annales archéologiques* : « Ad introitum navis ecclesiæ Magi, ostendentes stellam cum baculis, incipiant antiphonam, et cantantes pergant ad altare ».

³³ Tiré des *Nombres* 24, 17.

Hoc finito, DUO DE MAIORI SEDE, cum dalmaticis, ex utraque parte altaris stantes, suaviter respondeant :

Qui sunt hi qui, stella duce, nos adeuntes, inaudita ferunt ?

MAGI respondeant :

Nos sumus quos cernitis, reges Tharsis, et Arabum, et Saba, dona ferentes Christo, regi nato, Domino, quem, stella deducente, adorare venimus.

Tunc DUO DALMATICATI, aperientes cortinam, dicant :

Ecce, Puer adest quem quæritis. Iam properate adorare, quia ipse est redemptio mundi.

Tunc procidentes REGES ad terram, simul salutent Puerum, ita dicentes :

Salve, princeps sæculorum !

Tunc UNUS a suo famulo aurum accipiat, et dicat :

Suscipe, rex, aurum.

Et offerat.

SECUNDUS REX ita dicat et offerat :

Tolle t(h)us, tu vere Deus.

TERTIUS ita dicat et offerat :

Myrrham signum sepulturæ.

Interim fiant oblationes a Clero et Populo. Tunc, Magis orantibus et quasi somno sopitis, quidam Puer, alba indutus³⁴ et quasi ANGELUS, in pulpito illis dicat hanc antiphonam :

Impleta sunt omnia quæ prophetice dicta sunt, ite ob viam remeantes aliam, ne delatores tanti regis puniendi eritis³⁵.

³⁴ Nous supprimons « *et amictu super caput* » qui n'est pas dans le ms. des *Annales archéologiques*.

Hoc finito, Reges recedant per alam ecclesiæ ante fontes, et intrent chorum per ostium sinistrum, et processio intret chorum sicut consuetum est in dominicis, CANTORE incipiente hoc responsorium :

Tria sunt munera³⁶ ...

Si necesse fuerit :

Salutis³⁷

³⁵ Ce texte est certainement corrompu ; mais il se trouve dans toutes nos sources, et les variantes des autres mystères sont trop nombreuses pour nous permettre de le corriger avec quelque certitude ; peut-être seulement devrions-nous retrancher « *ob* ». [C'est alors le texte de l'usage de Bilsen : dans ce livret, p. 33, à la scène 16]. Le texte publié par les *Annales archéologiques* s'arrête ici.

³⁶ « ... *pretiosa quæ obtulerunt Magi Domino, in die illa, et habent in se divina mysteria. In auro ut ostendatur regis potentia ; in thure sacerdotem magnum considera et in myrrha dominicam sepulturam. Versus : Salutis nostræ auctorem Magi venerati sunt in cunabilis et de thesauris suis mysticas ei munerum species obtulerunt. In auro, etc.* » (*Processionale ad usum ecclesiæ Sarum*, fol. 22 r^o). Les trois premiers mots de ce répons, qui se chantait à la procession du jour de l'Épiphanie, sont aussi cités dans un ordinaire, selon l'usage de Rouen, écrit pendant le XV^e siècle (B. N., n^o 905, non paginé).